118 servulus in patina pisa fabasque tulit.
 119 Nupturae in dotem numeravit carmina natae.
 120 Maeonides nullas ipse reliquit opes.
 121 Vendidit Euripides lacerum Sophoclesque cothurnum :
 122 exhausti merces pulveris, hircus erat.
 123 Vilius hoc aliquid ! Quo sex in fercula forte
 124 digesto, rediit tristis et atra fames.
 125 Ah miseri ! totam noctem impallescere chartis !
 126 Pervigiles nullo mane rubere mero !
 127 Sic saturat vos solus Honor ! Quo me quoque vultis
 128 pascere. Sed fumum non reor esse cibum.
 129 Scilicet ut dicar famosa poetria ! Numquam
 130 in vacuas laudes ambitiosa fui.
 131 Lesbia cum Lalage, cantata Neaera, Lycoris,
 132 nomina virginibus ne memoranda quidem :
 133 o quanto satius, quantoque decentius essent
 134 tradita vel ventis, vel putrefacta situ.
 135 Malo pudicitiae cum laude obscura latere ;
 136 quam tua cum probro, Naso, Corinna legi.
 137 Nondum me taedet castam producere vitam.
 138 Durat adhuc primus virginitatis amor.
 139 Sed promissa fui. Quis me promittere quivit ?
 140 Cujus mandato sponsa vel uxor ero ?
 141 Nimirum cultrix nemorum resonabilis Echo,
 142 hoc tibi jam pridem vaticinata fuit.
 143 Credere mira jubes, si tam quoque vera juberis :
 144 deciperes aliquam non sine laude sua.
 145 Quid mihi cum spectris habitantibus antra ferarum :
 146 aut prope convalles praetereuntis aquae ?
 147 Quam Juno punivit, erit mihi pronuba Juno !
 148 Illa memor nostri, quae nequit esse sui ?
 149 Nam memor esse sui qui possit vocis imago ?
 150 Aut qualis tandem vocis imago Dea est ?
 151 Non igitur spondens alienae foedera taedae,
 152 ad nutus potuit flectere vota tuos.
 153 Ipse perorasti : quaesita novissima carptim
 154 ipse recepisti. Tu tuus augur eras.
 155 Scilicet agnoscam clamantem in valle Sibyllam :
 156 quae numquam prodit, nec tibi visa fuit.
 157 Proderit, fueritque tibi per somnia visa :
 158 in me quid Nymphae garrula juris habet ?
 159 Improba conubiis si tam bene praesidet Echo :
 160 favisset thalamis rectius ante suis.
 161 Non potuit supplex lacrimis gemituque remisso
 162 Narcissi celerem sistere questa fugam.
 163 Elusit cupidus juvenis Cephisius ulnas.
 164 Montibus ex illo sprete pudore latet.
 165 O lateat. Quid enim saevo transcribit amori
 166 invitam ? Sortes temperet illa meas !
 167 Aut ego Virgo pias ibo intemerata sub umbras ;
 168 et spolium de me nullus habebit Hymen .
 169 Aut ego te potius ; quando Deus ipse poeta est,
 170 quam vilis lenae perdita verba sequar.
 171 Ecquid ais ? Numero, mensura, et pondere consto !
 172 Virgo divinis emodulata modis !
 173 Ergo ego sum Versus ! Sum carmen amabile magni
 174 Numinis ! O faveo laudibus ipsa meis.
 175 Et quid ni faveam ? Quantum est, ex arte placere !

176 Si cedro, qui me, digna locutus erat !
 177 Gambara, quis possit blandos odisse poetas ?
 178 Ingenii partus, carmina fusa sumus.
 179 An non quodque suum genitorem pignus amare
 180 cogitur : et genitor pignus amare suum ?
 181 Quod si vera canis, nimirum debeor illi ;
 182 qui meus ut vates, sic meus auctor erat.
 183 Desine velle meum metrum convellere. Qui me
 184 condidit, hic habeat carmen ametque suum.
 185 Ille manus dedit atque pedes, quibus ambulo, constant,
 186 ut nosti, pedibus carmina quaeque suis.
 187 Si sum carmen ego : caveam, ne censear inter
 188 Sapphica : nam Sappho lubrica Musa fuit.
 189 Sed neque contingat me vates Teius, opto.
 190 Tu quoque nil casti mollis Adonis habes.
 191 Herois potius cur non heroica tentem ?
 192 Quorum principium est : arma virumque canam.
 193 At non Aeneam, Trojae qui pulsus ab oris
 194 multa tulit terra, multa pericla mari.
 195 Arma virumque canam, caeli qui missus ab oris
 196 mira quidem fecit, sed graviora tulit.
 197 Arma, flagella crucem, galeamque ex vepribus hirtam ;
 198 vertice gestantem spinea sarta virum.
 199 Arma : catenarum nodos, et vincla columnae :
 200 diraque portantem corpore flagra virum.
 201 Arma : truces clavos, laterique hastile refixum :
 202 perfusumque sui sanguinis imbre virum.
 203 Haec majore sono, caelesti innixa cothurno,
 204 non Phryga semivirum Virgiliana canam.
 205 Vergiliae pro Virgilio plorantia fundent
 206 carmina. Septenis associabor ego.
 207 Ite profanato versus Helicone profusi :
 208 Cumque elegis lepidi mollibus ite joci.
 209 Non ero lascivum, praetextatumque poema :
 210 quale sed in charta Virgine pinget Amor ;
 211 rubrica dorsi, ductis vibicibus alte ;
 212 prodiga de scisso corpore vena fluet.
 213 Pumice non poliar ; sed adacto ad pectora saxo,
 214 quod Stridonensis Dalmata fecit, agam.
 215 Tegmine purpureo nolim spectanda notari.
 216 Non est conveniens luctibus iste color.
 217 In vili corio flagris compacta rubebo :
 218 quale diu versans cerdo parabit Amor.
 219 Hoc habitu si me vis Gambara noster habere :
 220 ad sacco indutam lugubris ipse veni.
 221 Sin aliter sentis ; neque nos hoc schemate curas ;
 222 Parnassi repetas claustra relicta tui.
 223 Mons meus est Solymae, quem sacra attollit Oliva :
 224 mons meus est, nomen cui sua "Calva" dedit.
 225 Hic tragicos meditata modos in Syrmate longo,
 226 flens super extinctum, mortua lessus ero.
 227 Altius egressis hinc nobis carmina Regis
 228 maesta Palaestini, psalmus et hymnus erunt.
 229 Nil aliud speres : instes, ut Apollo licebit :
 230 protinus effugiens altera Laurus ero.
 231 Qua potero, fugiam : qua continuare negatur ;
 232 in virides arbor versa manebo comas.

SENSUS III. ODORATUS. EPISTOLARUM LIBER TERTIUS.

ODORATUS URANIAE

U3_1 v.1 Afflat odoriferam sensus tibi, Virgo, Salutem :
 2 in medio vultu qui sua regna tenet.
 3 Quid ni regna loquar ? Tota est Panchaia juris
 4 et Tellus Arabum, Gensque Sabaea, mei.
 5 Paret Achaemenius cultor, fragransque tributum
 6 mittit, et assiduo pastus odore Calix.
 7 Me Botune, me Chloris amat : vernantibus annis,
 8 utraque per campos laeta virensque Dea.
 9 Te tamen, Uranie, si credis vera fatenti,
 10 praefero nobilius numen utrique simul
 11 Tu das et cerebro vires : nervique meatus
 12 officio fungi posse benigna facis.
 13 Te sine non fluerunt scintillae simplicis aurae :
 14 per quas halantis sentio flabra rosae.
 15 Inque vicem quoties anima fugiente laboras :
 16 liquitur aut habeas, fessaque membra cadunt :
 17 naribus admoveo stacten, casiamque recentem :
 18 paulatim tremulus Spiritus inde redit ;
 19 et color et robur fugiunt a corde dolores ;
 20 venarumque tenor certus, ut ante, salit.
 21 Hoc casu, quid agant oculi ? quid juverit auris ?
 22 Talia solus enim munia nasus agit.
 23 Nobis debetur servatae gloria vitae
 24 plus radio possunt cinnama, plusque sono.
 25 Praestat odoratus nec tota est vana voluptas ;
 26 quam, licet aeriam, spica cilissa facit.
 27 Abdomen fateor, pingui non impleo perna.
 28 Ex nidore satur non parasitus erit.
 29 Altius assurgo supra mantelia gustus.
 30 Infra me dentes et gula bruta jacet.
 31 Quid ? quod et Assyriis , Latiamque tenentibus urbem
 32 regales sine me desipere dapes.
 33 Splendida fragrabant nostro convivium nardo.
 34 Murres unguentem nobile fudit onyx.
 35 Gramen Orontaeum spirabant cena Neronis ;
 36 et Corcyraeas citrea mensa rosas.
 37 Gratius, Uranie, stratum tibi signa parabo :
 38 si modo nos aliquo ducis habere loco :
 39 nec, quod amem, culpes. Optemque admissus amari.
 40 Est ab odoratu non alienus amor.
 41 Praecipuos juvenes, florum modo nomen habentes,
 42 jamque omnes nostri juris amasse scias.
 43 Narcissus pulcherque comas Hyacinthus, amati :
 44 ignibus ille suis notus, et ille suis.
 45 Huic nocuit discus : illum sua forma peremit.
 46 Ambo jam prosunt germina culta mihi.
 47 Pulcher Atys quondam, nunc pulchra est pinus in hortis :
 48 mutavit folio luxuriante comas.
 49 Dilectique puer moriens in funere cervi,

50 plorat cupressus, qui Cyparissus erat.
 51 Carpitur, ut plagas Anemone caerulea sanet
 52 sic ipsum medicus mactat Adonis aprum.
 53 Vulnera quae pando figit sus improba rostro ;
 54 haec, mora ni fuerit tardior, herba levat.
 55 Quid crocus et smilax ? An non fuit utraque Virgo ?
 56 Laudantur rubri mollia fila croci.
 57 In mentham menthe concessit aquatica lotos,
 58 indole levata nunc quoque lambit aquam.
 59 Leucothoe sudat manantque ex cortice guttae :
 60 unde sacerdotum major acerra litat.
 61 Populeis liquidum destillat frondibus aurum.
 62 Affluit electro divite ripa Padi.
 63 Sunt Phaethontiadum lacrimae : quibus usa peremptum
 64 deflevit fratrem praefica silva suum.
 65 Caraque tum fuerit Clytie notissima soli,
 66 flos novus ad Solis vertitur ora sui.
 67 Observat gyros igitur cursumque maritis
 68 Cum surgente oritur, cumque cadente cadit.
 69 Quid melius Myrrha fuerat sata sanguine regum,
 70 progenies Cynarae multaque rixa procis.
 71 In nomen conversa suum post vota Deosque
 72 Fata frutex. Frutici nobilis humor inest.
 73 Durat enim arcanis imbuta cadavera succis.
 74 Integraque et nulla tabe soluta manent.
 75 Purpureas mortes ceroma hoc sancit in aevum
 76 plebeias etiam trans mare nauta vehit :
 77 aegrotis medicos ut dispensentur in usus.
 78 Viribus his pollet lotus et unctus homo.
 79 Me scit vera loqui Nilo circumflua Memphis.
 80 Mumia, tres cara est. Hoc quoque nomen habet.
 81 Servat munitos artus ab edacibus aevi
 82 dentibus : et mutilat, debilitatque necem.
 83 Si mihi te dederis, neque dedigneris amantem :
 84 tecum etiam Pario more videbis agi.
 85 Quod semel amplector, nec in ipsa morte relinquo
 86 corpus ; et aeterni nectaris imbri rigo.
 87 Defendo a colubris : servo putredinis experts.
 88 Effugies per me secula, Fata, situm.
 89 Dilectae exuvias rapiam de faucibus Orci :
 90 inque tuos cineres murrhea dona dabo.
 91 Adjiciamque super sudantia balsama funus.
 92 Tanto fragrabit postuma fama magis.
 93 An quoque tura piis adoleri manibus optas.
 94 Dona potestatis religiosa meae ?
 95 Tura Deum placant : hominumque petentia tristem
 96 vindictam grata crimina nube tegunt.
 97 O quotiens meritum laniarent fulmina Mundum !
 98 Per me si posset mittere tela Tonans.
 99 Offundo suaves nebulas, velamina, fumi,
 100 apta oculos etiam fallere Caelicolum
 101 qualem succendit pater objecitque Noemus :
 102 cum salva Armeniae constitit arca jugis.
 103 Dumque Deus nostrae suffitu pascitur arae ;
 104 exarmo tacite, surripioque faces.
 105 Illecebra hac captus demi sibi tela trisulca
 106 vix sentit : placiti tantus odoris amor.
 107 Utque solet genetrix plectendum abscondere natum

108 Patris ab irati praecipitante manu :
 109 sic interposito celans peccata vapore,
 110 eripio poenis, quas metuere rei.
 111 Auditu et visu quidquid peccatur in Orbe,
 112 expiat olfactus ! Pro populoque facit.
 113 Jam mereor mundi communis Mysta vocari :
 114 terrigenum culpas deleo ture meo.
 115 Adde : quod ad causas humanae sortis agendas,
 116 sensus hic in pretio est, utiliterque sagax.
 117 Sive Forum visas, merces empturus iniquum :
 118 sive Palatinos, regia tecta Lares :
 119 si non olfacias nummum, technasque latentes :
 120 fraudibus et centum decipiere dolis.
 121 Praemoneo : teneris opus est hic moribus aula
 122 vulpes astutas insidiosa tegit.
 123 Qui naso caret, accipiet manus improba qualem,
 124 aut crepitans rostro candida format avis.
 125 Laudentur, si vis, oculi ; laudentur et aures :
 126 sed nasus pars est suspicienda magis.
 127 Fronte licet niteas alta : stet eburnea cervix :
 128 involitent nigrae colla per alba comae :
 129 pingat flamma genas : flagrans rosa surgat ab ore.
 130 Fulguret ex oculo mirus utroque decor :
 131 si nasum tamen aut nullum, aut fortassis ineptum
 132 vultus habet : speculum consule turpis eris.
 133 Decedat clavo talis puppemque relinquat :
 134 nec pisces, nec aves, terrigenasve reget.
 135 Ille nec in terris bigam nec in aequore cymbam
 136 torquebit : nullis Fascibus aptus erit.
 137 Majestatem olim nasos regnantibus addit.
 138 Egregios index arguit iste viros.
 139 Quique aquilae in morem modice curvantur, et exstat :
 140 dignior est aquilis imperioque Jovis
 141 effigies veterum lustrentur ab Alpibus usque :
 142 claruit hoc signo Romulus atque Remus .
 143 Dentati, Numa, Scipiades, Nasica, Camillus
 144 armaque Serranus sed magis arva colens.
 145 Et Fabius Fasces jussus capere inter arandum :
 146 ut dignus trabea, sic meliore faba.
 147 Tempore, quo consul bobus juga dempsit, et hostes
 148 dempta catenatos sub juga misit ovans.
 149 Claruit et Brutus libertatemque perosus
 150 Caesar Julaeis Julius ortus avis.
 151 Quid Constantinum decuit magis ? Ille veredum
 152 frenavit Latium Memnoniasque plagas.
 153 Perque suam solitus barbam jurare tyrannus.
 154 Et meritis Magni nobile nomen Otho.
 155 Post hos Austriaci, nulli virtute secundi
 156 fructibus et ramis stirps animosa suis.
 157 Rudolphus veterem tollens Habsburgicus arcem
 158 celsius : ut summus sidera pulset apex.
 159 Albertus sapiens et Maximus Aemilianus,
 160 notus aquis, notus montibus, Oene, tuis :
 161 Carolus (et qui non ?) illustres pace vel armis.
 162 Hoc signo vultus enituere sui.
 163 Hanc sibi Naturae ductu sapientia sedem
 164 eligit, in naso docta Minerva sedet.
 165 Quis non contemnat Boeotos naris obesae ?

166 Plerumque his etiam crassior auris inest.
 167 Nasutos, non auritos laudare solemus :
 168 nec probro est nasus longus, at auris erit.
 169 Hinc resonant rhonchi censores usque timendi.
 170 Aegre quos meritus rabula ferre potest.
 171 Odit Aristarchus : Momusque et Zoilus horrent,
 172 et capiunt passu quadrupedante fugam,
 173 quam scribet Satyram, facies cui planior ovo est ?
 174 Vixque styli modica parte notata sui ?
 175 Ille Tragoedus erit, cui nec levis umbra cothurni
 176 prominet in vultu : scaenaque tota patet !
 177 Quid referam Senecas, Lucanos atque Marones ;
 178 et reliquos, quorum carmen acumen habet.
 179 Tu quoque Paelignis felix sumpsisse Camenis
 180 diceris hinc nomen Naso poeta tuum.
 181 Dumque Helicon stabit ; dum Laurus sacra virebit,
 182 cingent et crines laurea sarta tuos.
 183 Naso delictum Phoebique et Phocidos audit.
 184 Nasonem Dryades Nereidesque canunt.
 185 Illius numeros, biga florente Cupido ,
 186 detulit in Matris, vectus olore domum.
 187 Ipse vel audito Nasonis nomine solo
 188 gaudet et ad vivas Pegasus hinnit aquas.
 189 En, quid odoratus valeat, quid gloria nasi.
 190 Auditus cur me sit potiore loco ?
 191 Virgo pari nubat, quae vult bene nubere lites
 192 disparias semper multaue damna tulit.
 193 Spiritus es, quid me mulcet nisi flabilis aura ?
 194 Non mulsit Cephalum tam bene, Procri tuum.
 195 Spiritus et per me, spirando ducitur aer
 196 Vitalis titulus te facit iste meam.
 197 Pone metus : non sum casti praedator honoris.
 198 Te cupimus, salva virginitate, frui.
 199 An non, quae campis surgunt argentea nostris,
 200 signa sui floris lilia Virgo gerit ?
 201 Nil magis innocuum viola : quae in limine veris
 202 pullulat et primo germine rumpit humum.
 203 Hac te, si pateris, sertum referente ligabo
 204 sarta alii lacerant, nos damus illa, proci.
 205 Non ut te violem, violas affundo cunabis.
 206 Castius in violis inviolata meis.

URANIA ODORATUI

U3_2 v.1 Cara salutantis Dominam fragrantia charta ;
 2 reddita vix coepi solvere fila manu.
 3 Fallor an Elysiis dicebam, afflamur ab hortis ?
 4 Aspirant Zephyri : tota papyrus olet,
 5 absque tuo poteram dignoscere nomine certum
 6 auctorem. Sed nec gemma videnda fuit,
 7 prodit odoratus propriis se dotibus ipsum.
 8 Quod satis ostendit dux gregis ipse caper
 9 cominus inter oves sentiri atque eminus hircus
 10 ut possit ; pars est muneris una tui.
 11 Ecce rubens subita nasus tibi pingitur ira :
 12 nec potes insontem dissimulare jocum !
 13 Quid fremis ? Hunc sensum sexus tener aestimat omnis.

14 Mitte supervacuos, nasus amice, metus.
 15 Auxilio cujus memini, sum saepe refecta :
 16 cum jacui vitae nescia paene meae.
 17 Balsama linquentes animos admota reducunt.
 18 Si quando subitis obstipueris malis.
 19 Membra reviviscunt ; redeuntque in corporis usum :
 20 ut solet affuso surgere flamma mero.
 21 Ni te diligerem ; nollem festiva videri
 22 Cum famulo scribens esse jocosa meo.
 23 An majus nomen cupis extorquere mariti ?
 24 Difficile est, servo dicere, noster amor.
 25 Officium transire suum non debet alumnus :
 26 nec Dominae dextrum poscere verna lacus.
 27 Germina grata mihi, fateor, transmissa fuerunt.
 28 Quis non veris amet multicoloris opes ?
 29 Caltha, chamaedryades, et certans nardus anetho :
 30 salvia, bettonicae, lychnides, euphrasiae :
 31 buphtalmi, heliopus, cava tintinnabula, bellis,
 32 junctaque Corycio roscida thymbra croco :
 33 missa quoque est Cyane ; stellaeque nitentis amelli :
 34 et cum chrysantho flos, amarante, tuus.
 35 Laudo quidem studium desideriumque placendi :
 36 sed cerebro florum copia tanta nocet.
 37 Laeditur illud enim, nimioque offenditur usu.
 38 Est modus in rebus, qui violatus obest.
 39 Candida quin etiam, quia fortia, lilia turbant :
 40 ac tanto, quo sunt candidiora, magis.
 41 Tolle rosas : Paphii detestor signa doloris.
 42 Spina, est e Veneris vulnere facta rosa.
 43 Nil castae mentis redolent, nil virginis halant
 44 flores, quos Amathus, blandaque Cyprus alit.
 45 Asseris et reliquos, juvenes plerosque fuisse :
 46 quorum florentes diis placuere genae.
 47 Hinc Metamorphoses lepidas ab origine mundi,
 48 in tam diversis nomen habere locis.
 49 Corpore mutato Cyparissum in funus odorum
 50 languidulam quoque post fata fragrare animam
 51 scimus amatorum varias spirare figuras :
 52 scimus flagitiis emeruisse decus.
 53 Si Laurum excipias ; nemo non desiit ante
 54 moribus, et vita floridus esse sua.
 55 Vincula pudicitiae rupere. Hic turpis adulter,
 56 Moechus hic ; haec meretrix, hic catamitus erat.
 57 Audes incestam tumulo producere myrrham !
 58 Infra omnes frutices quae tumulanda foret.
 59 Myrrha patrem, sed non ut filia debet, amavit :
 60 foeda suae paelex matris, avique nurus.
 61 Ah, quanto satius siluisset flebile monstrum :
 62 quod peperit diri ventris, Adonin, onus.
 63 Ipse tamen vates, qui prodidit : haec nova tanti
 64 utilis utcumque est, non fuit arbor, ait.
 65 Hoc unguen mihi tu, pretiosa Fata, minaris ?
 66 Stulte : sed ex nostro forsitan amore sapis.
 67 Ne mihi promittas fragrantius, oro, sepulchrum.
 68 Spe tumuli, nubet femina nulla viro.
 69 Sandapilam fabrices ex cedro, sive cupressu :
 70 mollius Uranie viva jacebit humi.
 71 Malo sine ungentis sub aperto degere caelo :

72 mortua quam nigras uncta subire specus.
73 Non patiar lacrimis me paelicis hujus inungi,
74 ante scatens fieri vermibus esca velim.
75 Nil costum, Cilicumque libros, vel cinnama curo :
76 dum bonus ex tumulo nominis halet odor.
77 At tu Romanos pergis jactare paratus :
78 Flore coronatus impediante scyphos :
79 dispersam nardi pluviam ! Stillavit amomum
80 nubibus ! Assyrius fluxit in ora liquor !
81 Exoptasse aliquos inter convivia, toti
82 ut fierent nasus tantus olebat Arabs.
83 Ut nihil infirmem : saltem hoc fatearis oportet :
84 aere qui solo pascitur, hic miser est.
85 Nemo, reor sitiens, seu quem premit ardor edendi,
86 cauponem siccum vult vel habere coquum.
87 Spes quamvis animosa rei concedit : et anser
88 tostus nidorem ponitur ante suum.
89 Responde : sponsam sectaris, an illius umbram ?
90 Si prius : asserti testis es ipse mei.
91 Quod si posterius ; sequerisque umbratica tantum :
92 sufficiet tenuis solus amoris odor.
93 Audio non pulchra est facies, quae planior ovo :
94 sed trabe terribilis, vel scopulosa, minus
95 et nimium et minimum formam corrumpit utrumque
96 in medio virtus, lausque decora sedet.
97 Exornat faciem nasus : sed polypus ingens
98 addit ei clivum saepe : quis ille decor ?
99 Ut maneat Virgo, secatur hunc Euphemia cultro :
100 amputat et stricto Margaritis ense comes.
101 Virtutis species tanta formosius aucta est.
102 Plana fuit facies visa nitere magis.
103 At genius sollers, at inest prudentia naso !
104 Effatus vulgi saepius error inest.
105 Vidi nasutum, longo temone ferocem.
106 Ceum stupidum, doctos ante stetit, bovem.
107 Et miraris adhuc, si quis puerilibus annis
108 bullatus nasum rhinocerotis habet !
109 Naso poeta tuus te seduxisse videntur.
110 Ille quidem Latii fabula bella chori,
111 omne tulit punctum : sed non fuit illud honoris.
112 Hoc punctum fontes carnificesque ferant.
113 Quem laudas, Scythicum Patria proscriptus ad Histrum
114 mandato justici Caesaris, exul erat.
115 Verba rei lugentis habes, culpamque fatentis :
116 ingenio perii Naso poeta meo.
117 Denique quid magni est, quo vincit odora canum vis :
118 quantula laus homini, succubuisse ferae !
119 Ut fis nare sagax ; nequeas aequare Melampum :
120 Dorceaque aut Lanachen, praevalidamque Napen
121 te trux Ichnobates, et Oribasus atque Lycisca ;
122 et Dromas et Pterelas, te superabit Hylax.
123 Si tantam in rostro laudem famamque reponis ;
124 vertit aper solidam, vomeris instar, humum.
125 Sis licet ingenti signatus gnomone vultum,
126 umbrarum longas projiciente notas :
127 nondum te tangit mensura proboscidis ulla ;
128 Marmaricus qualem barrus et Indus habent.
129 Quid ? quod odoratu, genus exitiabile, vultur

130 praestat ? At hic diras militat inter aves.
 131 A septem stadiis prostrata cadavera bello
 132 praecipit in campis : moxque sub ungue tenet.
 133 Desine jam tandem sponsum te obtrudere nobis.
 134 Nos alter dudum pascit odore suo.
 135 Ille mihi factum currenti aspirat aroma.
 136 Caelesti fragrans a Salomone trahor.
 137 Utque tibi placeam, possum generosa placere
 138 pluribus. An nasum forsitan unus habes ?
 139 Me Botane, me Chloris amat jactantior inquis.
 140 Ergo te Botane, te tua Chloris amet.
 141 Urania tanto poteris renuente carere
 142 suavius appendix tertia dicar ego !
 143 Odi qui nymphas naso suspendit adunco :
 144 quod tu saepe facis : quod similesque tui.
 145 Fallere credentes non est operosa puellas
 146 gloria. Simplicitas digna favore fuit.
 147 Illud ridiculum : quod saltu quaeris honorem :
 148 dum jactas rhonchos, leno timende, tuos.
 149 Dote mala fruire, atque indulge naribus uncis.
 150 Quae sapiet, talem nolit habere virum.
 151 Aptior ad Martem cur non accingeris armis ?
 152 Pro lituis rhonchi classica rauca sonent.
 153 Blandior alter amet : tu formidandus in hostes
 154 irrue et hoc strepitu Suecica castra fuga.
 155 Parce mihi saltem : nolo Nasutia dici :
 156 nec meus, ut spero, Naso maritus erit.
 157 Contempsit auditum : rejeci interricta visum :
 158 me tibi submittam, qui nihil ejus habes ?
 159 Nube pari, scribis : tamquam si Spiritus esses !
 160 Corporis es membrum. Spiritus esse nequis.
 161 Mucorem ex cerebro debes educere et alium
 162 aereo flatu continuare diem.
 163 Visus et auditus te sunt in honore priores.
 164 Iste mihi rectam monstrat ad astra viam :
 165 Hic docet, et vitae tradit praecepta beatae.
 166 Multa per hunc disco, quae didicisse juvat.
 167 Tu tantum flores, tantum proponis odores,
 168 cedere te geminis fratribus ergo decet.
 169 Haec mea censura est. Jubeo substringere vota.
 170 Instanti verbum tristius addo : nego.

MARCUS CAECILIANUS SASAFRAS PHARMACOPOLA URANIAE.

U3_3 v.1 Servo fidem. Quae nuper eram tibi munera, Virgo
 2 mittere pollicitus, qualiacumque fero.
 3 Sarcina si grata est, cum nostri interprete charta :
 4 scribenti fulsit stella benigna mihi.
 5 Quae precor, ut nostros animosius impulit ignes ;
 6 Uranie, foveat sic quoque Diva tuos.
 7 Et, nisi me fallunt animi commenta, fovebit.
 8 Leniter aspira : jam sacer ignis erit.
 9 Nec sum adeo thalami sertis indignus, opinor :
 10 tot clarus titulis nominibusque procus.
 11 Sive meae spectentur opes, seu spectet agendas.
 12 Idem divitiis, qui valet, arte valet.
 13 Nemo (velim quae) tora confertur in urbe,

14 clarior exaucta est Fama duobus avis.
 15 Materno succrevit honos : Fortuna paterno.
 16 Moribus hic, censu profuit ille suo.
 17 Dicere si fas est sine laudibus ullius olim
 18 ditior in terris vix apotheca fuit.
 19 Adriacae quidquid puppes, et Gallica pictae
 20 lilia ; et Hispani classis onusta vehit.
 21 Quidquid convasat diversi ex partibus orbis
 22 Amstela : veliferis Amstela dives aquis.
 23 Nos penes invenias. Parvum mirabere Mundum
 24 angustasse meos, ostia tanta, Lares.
 25 Quanta tibi ostendam, Virgo, miracula rerum !
 26 Naturae quantis te cumulabo bonis !
 27 Nec confusa jacent, quamquam genus omne supellex
 28 implevit, versum splendidus ordo facit.
 29 Amphora, trullae, orbis, paterae, chrysendeta, capsae :
 30 omnia sunt forulis rite locata suis.
 31 Pyxides innumeras vario fulgere metallo,
 32 ex his tornatum stare videbis ebur.
 33 In quibus aut nitidae, concharum pignora gemmae,
 34 aut mira electri vis piperisque latet ;
 35 sed piperis glauci, nostra hac aetate reperti
 36 nunc primum stomachi claustra calore fovet :
 37 tunc quoque cognati rodunt cum viscera vermes.
 38 Hoc piper est albo carius atque nigro.
 39 Olfacies miris pollentes viribus herbas :
 40 quas Epirus alit, quasque Canopus alit.
 41 Bulborum hic tunicae, calamus, colocasia, cannae
 42 innatat huic ardens, huic aqua vivo vitro.
 43 His oculis casiae messis, costumque resectam,
 44 ex Oriente recens his tamariscus inest.
 45 Spectabis dentes immensi ponderis albos :
 46 gerulae quantos ora tulere ferae.
 47 Ovum Phoenicis : desectam Gorgona collo :
 48 alipedemque lupum, Niligenamque canem.
 49 Nec, quia paremus medicis, nos vilis aequo,
 50 state gradu positos inferiore putes
 51 praescribunt, sed quid sine nobis ipse Machaon
 52 possit ; et intonsi Filius ipse Dei ?
 53 Praescribant et nos in famam exurgimus olim :
 54 et nos fomentum, consiliumque damus.
 55 An medici possunt apices male pingere soli !
 56 Possum et ego dando nil dare, ne Hippocrates.
 57 Chaldaeis Arabum vicinam calleo linguam.
 58 Nec non Cecropidum nota Pelasga mihi est.
 59 Gundora Cosmopoli, celebres ubi degimus ambo,
 60 collatus nobis quid nisi fungus erit ?
 61 Certe Burrano jam saepius argumentum
 62 correxi. Experto certior usus adest.
 63 Scripserat abrotonum : quia pro pulmone caduco,
 64 hellebori sucus substituendus erat.
 65 Talis ego sed non memorarem talia multis :
 66 ni de te nollem non meruisse bene.
 67 Utque nihil dubites de nostra divite gaza :
 68 in rem praesentem ducere dona queunt.
 69 Mittimus arcani munus, caeleste liquoris.
 70 Crede mihi : paucis cognitus iste, liquor.
 71 Quas Sol exurgens lustrat mediusque cadensque ;

72 collectae huc omnes ingrediuntur opes.
 73 Inter eas praestat peregrini germinis humor,
 74 radice expressus, decolor Inde, tua
 75 creditur affines traxisse ex arbore vitae.
 76 Reliquias : felix dum Paradisus erat.
 77 Cara simul sese diffudit potio venis.
 78 Florida continuo permeat ossa vigor.
 79 Mittimus et lapidem decisum ex Perside capra.
 80 Majorem neque Rex forsan Iberus habet.
 81 Hunc lapidem serva fulvo pretiosior auro,
 82 pellere contritus cuncta venena potest.
 83 Vidimus in nigram liventia corpora mortem.
 84 Protinus expulsa convaluisse licet :
 85 quamquam etiam est auri liquefacti copia nobis :
 86 Unde redit solidum ; fenoris ampla seges.
 87 Praeparo lucentes guttas, tradoque bibendas.
 88 Haustus hic aegrotos mortis ab ungue rapit.
 89 Mittimus et cyanen, et pingua Poppaeana
 90 haec acuunt formam, conciliantque decus.
 91 Addidimus nardi fibras, serpillam marina.
 92 Verrucas abigit sucus uterque genis,
 93 ut flos aspalathi, maculas, ecce, omnia tempto :
 94 dignus ut inveniar sponsus amore tuo.
 95 Ture quoque incenso te sum veneratus ad aram :
 96 ac si de magnis sis tribus una Dea.
 97 Cum Trivia Pallas, Juno sint numina magna.
 98 Praeferet, Uranie, te tamen ipse Paris.
 99 Heu mihi ! si incensum veluti tus fertur in auras :
 100 sic tuus in ventos omnis abibit amor.
 101 Et quia te audieram, multorum (ignosce) procorum
 102 stante supercilio dissimulasse preces :
 103 pertimui merito, si juncta superbia formae est,
 104 ne quoque dura mihi difficilisque fores.
 105 Sed metuo frustra : famaegue licentia saepe
 106 peccat, et insontes arguit esse reos.
 107 Te quam formosam tam suspicor esse modestam.
 108 Nullum tu tristem mitis abire manus.
 109 Evinctis myrto foribus suspendo corollas.
 110 Suasit, et has vario flore ligavit amor.
 111 Unus in his flos est : non obliviscere nostri.
 112 Immortalem alii vel sine fine vocant.
 113 Ut gemmae semper vireant, neque rure rigentur
 114 Lethaeo ; lacrimis immaduere meis.

URANIA M. CAECILIANO SASAFRAS PHARMACOPOLAE.

U3_4 v.1 Vix contacta fuit transmissa voluminis ora :
 2 olfeci votum, pharmacopola, tuum.
 3 Hic vel amor, dixi, vel odor, transpirat amoris.
 4 Quidquid id est, halat, nescio qualis, odor.
 5 Vincula dissolvo scripti lectura tenorem.
 6 Qui scripti tenor est, vitae erat ille tuae.
 7 Non bene discernas : an epistola fragret odore
 8 fortius, an stulto flagret amore magis.
 9 O Sasafras, Sasafras : quae te dementia cepit ?
 10 Mansisses, melius Caeciliane domi.
 11 Illa quin potius sponsam regione requiris,

12 trudit ubi glaucum florida virga piper.
 13 Improbe mercator, sanctique oblite pudoris :
 14 in qua caeruleum crescit aroma plaga ?
 15 Nempe in qua ponit Phoenix Titanius ova :
 16 cum nullum tamen haec unica ponat avis.
 17 Comparis est expers Senior juvenescit in igne ;
 18 seque novum ex busto suscitatur ipse cinis.
 19 Vidistine lupos pennatos atque volantes ?
 20 Vera loquar : pennis tu sine Marce, volas.
 21 Vidistine canem generatum gurgite Nili ?
 22 Atqui istum fluvium pertimere canes.
 23 Ut canis e Nilo , naturae ex fonte videris,
 24 hoc est, exigua mente bibisse parum
 25 te tamen Hebraei gnarum et sermonis Achivi
 26 jactas ? Ceu lingua gnarus utraque loqui.
 27 Ut credam toties deprenso caedere ventos :
 28 fallacique procul fixa ferire sono !
 29 Qui semel assuerit ceris mendacibus uti :
 30 aerium, nullo tramite, scindit iter.
 31 Ludit, et ambiguus verum praetervolat alis.
 32 Tam leve remigium gloria vana regit.
 33 Ergo meus Sasafra etiam tonat ore Pelasgo !
 34 Dii faciant, laudis summa sit ista tuae.
 35 Longe alio sed vos titulo proverbialia vulgi.
 36 Condecorant : quae si vera, peritus homo es
 37 quam vereor, ne nunc etiam jacularis in altum :
 38 ut levis a tergo sibilat aura tuo.
 39 Forsitan idcirco, quod Graecum saepius album
 40 miscueris ; meritum Graecule nomen habes.
 41 Haec inter clamas : et nos emergimus olim.
 42 Nos quoque jam medici non sine laude sumus.
 43 Echo clamat ad haec : et vos occiditis olim ;
 44 adque necem vires consiliumque datis.
 45 Unde autem tales animi, phalerataque verba ?
 46 Aestu quo pelagi tanta procella fremit ?
 47 Ventosum pectus magnis siphonibus inflat
 48 Aeolus : hinc fastu spuma superba ruit.
 49 Pharmaca miscentes raro tam magna loquuntur.
 50 Non est multorum dicere : tantus ego !
 51 Sors tenuis vestra est, major jactantia rerum
 52 saepius : et mimum luxus inanis agit.
 53 Suspectas crocodilus opes ostentat et alcis ;
 54 pendulaque Ionii barbara monstra maris.
 55 Ex Samio confecta luto, stannoque Britanno,
 56 occupat ingentem plurima testa locum.
 57 Heliadum crustas aperi : totam excute thecam :
 58 invenies, praeter pauca grana nihil.
 59 Caesareas facies, musiva insignia, regum
 60 effigies videas praeradiare foris.
 61 Fulget, io, vacuis paupertas splendida vasis.
 62 Coniunctum imperium Croesus et Irus habent.
 63 Et tamen Epirum Pelusiacumque Canopum ;
 64 denique nescio quas saepe crepatis opes.
 65 Pauper es o Sasafra ? Et Regia munera mittis !
 66 Ferrea sim si non hoc ego pectus amem.
 67 Ferrea sed non sum : nec tu aureus esse videris.
 68 Ditior, ah, inopem cur spoliare velim ?
 69 Defraudare, nefas, donanda famelice serva

70 munera non tanti sunt tua missa mihi.
71 Contextam Cyprio misisti flore corollam.
72 Hoc signo fassus carpere velle meam.
73 Majori sed enim Domino servabitur illa :
74 cujus es indignus lambere, Marce, pedes.
75 Fragrat Achaemenio crinalis odore calyptra :
76 missaque ad ornandas dactylothea manus.
77 Mallem Nessaeo vestis mihi tincta veneno,
78 sordida Centauri sanguine, missa foret.
79 Indorum mures scribis redolere : quid ad me
80 Indorum mures ? Plus satis unus habes.
81 Helleborum, miror, cur non et miseris una :
82 Natus in Anticyrae cum videare sinu.
83 Corrigo : non miror. Sola haec tibi proderit herba.
84 Utere divitiis, Caeciliane, tuis.
85 Tolle cupidineum munus : minimeque decorum.
86 Non bene olet sponsus, qui bene semper olet.
87 Si nescis, rigidis assuevi cruda Lacaenis.
88 At Lacedaemonias balsama nulla juvant.
89 Idalius corrumpit odor juvenesque senesque.
90 Mollibus illecebris fama pudorque perit.
91 Fasti demonstrant. Annis secunda trecentis
92 casta, per unguentem perdita Roma fuit.
93 Foetorem hircinum malim submittere naso :
94 quam Paestane tuas, vel Sybarita, rosas.
95 Patricius juvenis sumptum spirabat amomum,
96 cetera nec Patriae dissimulandus eques.
97 Caesar odoratus ; suboleres allia, mallem,
98 torvus et indignans Vespasianus ait.
99 Protinus officii revocato munere motum.
100 Res ab honore suas jussit habere procul.
101 Est, ubi fragranti damnum letale creatur :
102 inque croco et myrrha mors inopina latet.
103 Nonne Tunetanus Muleasses captus ab hoste est ?
104 Sed prius et tunicae captus odore suae.
105 Addideras stacten. Pigmenta rubentia cocco,
106 nescio quae in concha versicolore natant.
107 Exornent aliae ficto medicamine vultum ;
108 ingenuus nulla noster ab arte nitet.
109 Virtus formosas reddit gratasque puellas :
110 quamque ea non unxit : turpis, anusque manet.
111 Tura quoque accepi : sed non accepta fuerunt.
112 Parce, precor, formae tus adolere meae.
113 Ergo tibi Pallas videor, vel magna Diana ,
114 vel magni conjunx Juno Sororque Jovis !
115 Haud ego me Divum caelesti dignor honore.
116 Me doceat Niobe non nimis alta loqui,
117 me doceat Semele , non exoptare ferocem,
118 nubibus obducto qui tonet ore, virum.
119 Costigenae proles didici ; discrimine quanto,
120 tangantur soli debita tura Deo.
121 Pomum inconcessum genetrix primaeva momordit :
122 continuo dentes obstupere mei.
123 Hinc procul este faces et pulvinaria Divum.
124 Aversor pomum rixa futura Phrygis.
125 Hactenus ad fatuum sceleratum incessere porro
126 mens est : atque utinam vis stimulusque foret ;
127 quo foderem meritum latus impostoris inepti.

128 Saltem jam nostri carminis ibis eris
 129 ibis eris : qualem lavit Sulmone poeta,
 130 felle prius, multo perfricuitque sale.
 131 Tantane nequitiae tenuit fiducia mentem
 132 et rabies et fraus inveterata tuam !
 133 Guttum Tartarei plenum dirique liquoris,
 134 ausus es incesta mittere, leno, manu.
 135 Vix tetigi, et tremui nares micuere supinae :
 136 pallidaque infecit luridus ora color.
 137 Ergo vitrum frangens hanc, dico, Cerberus offam
 138 devoret. Eumenides haec aconita bibant.
 139 Tune mihi philtrum ! Tu crudelissime philtrum !
 140 Philtra nocent animis, vimque furoris habent.
 141 Libera res amor est. Nullus Busiris ad aram ;
 142 nemo vel admoto cogit amare bove.
 143 Tune mihi philtrum cum tot furialibus herbis !
 144 Hic lepor, haec ars est, haec apotheca tua !
 145 Quid faceres hostis, qui sic illudis amator ?
 146 Extinctamne tuam me procus esse cupis ?
 147 Tune mihi philtrum Stygiae de lacte capellae :
 148 aut quibus exuta est pexa Megaera comis !
 149 Qui primus potuit talem componere sucum,
 150 et dare suspecto mista venena favo :
 151 ille etiam propriam potuit jugulare parentem :
 152 ille superjectum contumulare patrem.
 153 Ille trucidavit pulsa cum conjuge socrum,
 154 sustulit et natos ense vel igne suos.
 155 Tune mihi philtrum ! Qui te genuere leones ?
 156 Hyrcanae in silvis an peperere tigres ?
 157 Excisum scopulis invenit nauta marinis :
 158 lactentis nutrix turpis hyaena fuit.
 159 Matribus Haemoniis et amara Colchida peior,
 160 sanguine mutasti flumina versa retro.
 161 Per te sopitis Luna incantata juvenicis
 162 haesit, telluris non subeunte globo.
 163 Si mihi misisses manifesta piacula : virus
 164 castoreum, Euboici gramina nota soli ;
 165 aut strigis exuvias ; fortasse ignoscere possem.
 166 Talia non animum laedere sumpta valent.
 167 Fraudibus insontem vetitis voluisse puellam
 168 perdere, quid sontem, te meruisse putas ?
 169 I procul. I nostri funestum dedecus aevi :
 170 et pete cum sucis Thracia regna tuis.
 171 Simia cum gallo comitetur et anguis iturum.
 172 Sit species tumuli Culeus iste novi.

GERALDUS BATTALIANUS ALESSO ARCHIATER BOTANICUS URANIAE.

U3_5 v.1 Te salvere jubet, qui, si caritura salute es,
 2 ferre potest medicam Battalianus opem.
 3 Quae verbis alii non pondus habentibus optant,
 4 praesto ego : nec nostrum est salve et inane vale.
 5 Ille valet, jubeo quem nostra ex arte valere.
 6 Scribimus : et vitam charta salubris olet.
 7 Hanc aeger poscens recipit : simul atque recepit ;
 8 germinat afflicti corporis aegra salus.
 9 Incipiunt vivis artus revirescere ramis.

10 Ex radice nova pullulat arbor homo.
 11 Arbor homo inversa est : per nos exurgit in altum,
 12 quae jam spectabat fronde caduca solum.
 13 Optimus est olitor tali Galenus in horto.
 14 Semianimes truncos ipse animare potest.
 15 Quod nos arboribus sumus ; hoc pulcherrima nobis,
 16 si stirpem medicam diligis, esse potes.
 17 Morbus amor. Delicta juva. Tu vulnera sanas
 18 intima : tu plagis utilis herba meis.
 19 Inventum medicina die est : oracula certe
 20 ejus, honorari nos manifesta jubent.
 21 Ipse opifex rerum : nec scitur Apolline quisquam
 22 inter adorandos mitior esse Deos.
 23 Ipse modum reperit, mortales arte juvandi ;
 24 atque salutiferas sulphure sparsit aquas.
 25 Ipse salem per stagna sacrum canentia fudit :
 26 Unde suum Tellus, ceu Thetis uber habet.
 27 Promanant fontes : Baianaque litora juxta
 28 arcano scatebrae molliter igne tepent.
 29 Est aliquid, Divum concesso munere, tetram
 30 et scabiem, et quamvis posse fugare luem.
 31 Consule naturam. Cunctis animantibus usum
 32 indidit ; et nulli est dura noverca ferae.
 33 Saucius a telo dictamnum cervus et ursa
 34 plena remordenti sanguine quaerit apes.
 35 Sunt noti lapides avibus. Chelidonia dignum
 36 nomen habens, oculos sanat, hirundo, tuos.
 37 Unica quam multas dotes habet herba tabacum !
 38 Illa suas vires utilitate probat.
 39 Dissipat humores capitis, cerebrumque serenat.
 40 Exhaurit faeces, laetitiamque ciet.
 41 Si pituita gravat, nihil est praesentius illa.
 42 Solvitur, et rupta nube catarrhus abit.
 43 Praeterea expellit saniem, liventia plumbo
 44 vulnera, purgata tabe, coire facit.
 45 Partem mitto tibi. Partem servavimus unam.
 46 Utraque conjungi, te mihi dante, potest.
 47 Heu mihi ! quod nullis Amor est medicabilis herbis :
 48 nec medico prodest ars bene nota suo.
 49 Plaga sedet venis ; penitusque infixata medullis
 50 aestuat : et patuli vulnus amoris hiat.
 51 Uranie, tu sola potes miserata mederi.
 52 Ut valeam, votis annue Virgo meis.
 53 Sanabor, simul ac fueris Nicotia nostra.
 54 Nemo Dioscorides certior alter erit.
 55 An sumus indecores ? Meque aspernata rogantem
 56 negligis ? Ah nescis improba, te quis amet.
 57 Cogeris aegra tamen nobis medicantibus uti.
 58 Tunc simul argenti vena manusque datur.
 59 Si nullus toto medicus superesset in Orbe :
 60 omnis ad interitum deproperaret homo.
 61 Sunt fragiles artus : corpuscula nostra fatiscunt.
 62 Vagis in cunis floscule : moxque tepes.
 63 Vix orimur, morimur : pendetque occasus ab ortu.
 64 Exclamant tumuli : pulvis et umbra sumus.
 65 Causa patet. Pugnant secum et discordia semper
 66 sunt elementa sibi, saevaque bella gerunt.
 67 Compacti tamen his stamus, cadimusque vicissim.

68 Carpimur et nostra est vita ; perire semel.
 69 Vis leti violenta nimis. Nos frangimus arcum :
 70 objectu nostro crebra sagitta perit.
 71 Vel cadit in vanum, vel retro vertitur acta.
 72 Praesentem clypeum se medicina facit.
 73 Non unus tantum Rex nostram exercuit artem.
 74 In Ponto celebris laus Mithridatis erat.
 75 Et Salomonis erat. Medicamina Pontica nescis ?
 76 Ignoras, credo, quod fit Apollo Deus.
 77 Noster hic est fautor : cunctis praeponimus illum.
 78 Cedit Atlantiades : cedis Iacche pater.
 79 Ille quoque, in cautes trifidum qui conjicit ignem :
 80 et qui caeruleis per mare currit equis.
 81 Hunc penes est Tenedos, natalis et insula Delos :
 82 et viridis Cynthus, cum Pataraque Claros.
 83 Hunc penes et Delphi, tripodesque atque omne futurum
 84 mente potens sciri : quod fuit, est, et erit.
 85 Ejus ope exploro morbos in corpore clauso :
 86 quandoquidem cordis nulla fenestra patet.
 87 Lanificasque parum est nobis parere Sorores :
 88 nosque pati, lanam suppeditare colo ?
 89 O quotiens Parcae neverunt ultima fila,
 90 materiam medico substituente novam
 91 Atropos o quotiens jam jam scissura, quod instat,
 92 forfice rejecta sistere jussa fuit.
 93 Sic conclamatos mediis revocamus ab Umbris,
 94 Evae virque suus redditur, Eva viro.
 95 Nonne soluturae Lachesi vitale volumen
 96 tardamusque manus, inicimusque moram ?
 97 Tantum ut consequerer decus in patriamque referrem,
 98 (constat enim fama Dux medicusque sua ;)
 99 concessi Paduam, praeclari Antenoris Urbem :
 100 ussit dum calidum prima juventa jecur.
 101 Inde alias longo tractu peragravimus oras.
 102 Aemula Veronae Mantua visa mihi.
 103 Nec te praeterii Florentia, filia veris.
 104 Cum magnis ducibus non minor ipse fui.
 105 Aldrovandorum lustrata Bononia sedes.
 106 Excellit doctis urbs habitata viris.
 107 Ultima terrarum caput et suprema potestas,
 108 fovit successus maxima Roma meos.
 109 Notum Pontifici virtus clarissima factis
 110 reddidit. Optabam figere posse pedem.
 111 Abstrahit orator ferrugine clarus Ibera,
 112 vidimus occidui Solis utramque domum.
 113 Grandibus Hesperiae Madritum immistus obibam.
 114 Lauta invitati conditione sumus.
 115 Bis tria ut acciperem mercede talenta rogabat.
 116 Accubui mensae, quae prope prima fuit.
 117 Ulterius sed me rapuit festina cupido.
 118 Transivi pontem, Sequana late, tuum.
 119 Liligera procerum circumvallante corona,
 120 artis monstra meae conspicienda dedi.
 121 In desperatos clavam convertere morbos
 122 coepimus : Herculeis viribus aequa fuit.
 123 Depulimus febres infixas ossibus imis.
 124 Cessit ad infernum pestis abacta canem.
 125 Serpentes domui caneros : unique dynastae

126 calculus extractus paene trilibris erat,
 127 exutas podagra plantas salientibus haedis
 128 ilicet, et capreis fecimus esse pares.
 129 Me non vana loqui, sanatus munere nostro
 130 Parisiis senior scis Barabassar eques.
 131 Ille quidem proprio digiti nos induit auro.
 132 Anulus est fidei testis opisque meae.
 133 Crede mihi, Uranie : tibi quem donamus habere,
 134 fulserat in magni pollice Regis onyx.
 135 O te felicem, si me prius ipsa beatum
 136 feceris, alterius pendet ab alter ope.
 137 Dat Galenus opes. Vetus et vox publica vulgi est.
 138 Esse ratam, denis saecula plura probant.
 139 Nullus inops periit, nostram qui calluit artem.
 140 Si periit, nostri desiit esse fori :
 141 indignus, cui Pergamei lux fulserit astri :
 142 Hippocratis numquam sedit in ore favus.
 143 Curandis lustrum vix unum insumpsimus aegris :
 144 quinque per autumnos quae mihi poma data !
 145 Qualia in Hesperidum memorantur crescere silva :
 146 flavet ubi rutilis arbor opaca comis.
 147 Qualia et Alcides , domito decerpta dracone,
 148 injecit gremio, Deianira, tuo.
 149 Nam quid dissimulem ? Sunt lato praedia fundo :
 150 ridet ager : lacrimis vinea laeta madet.
 151 Stant arces : arx una sita est in vertice collis :
 152 altera vicinae flumina lambit aquae
 153 villa triplex. Pecoris custos : ubi Panque Palesque.
 154 Quot caelum stellas, tot numeramus oves
 155 respice causidicos : quos sicco in pulvere legum,
 156 inque mola juris versat egena Themis,
 157 confer eos nobis : mera mendicabula dices.
 158 Gaudent, si miseris sportula parva datur.
 159 Plus ego collegi trieteride callidus una ;
 160 intulerit decima quam Taracona sibi.
 161 Perdus et pernox tamen iste senilibus annis,
 162 Jus immetatum, Jus sine fine terit.
 163 Quid prosunt tituli, vituli si ad prandia desunt ?
 164 Pinguis ubi labor est, sed macilenta penus.
 165 Codice sudatur : modice cenantur. Aratrum
 166 ducitur in sterili nilque ferente solo.
 167 Nos aliis ventis velorum pandimus alas :
 168 flabra ferunt medicam prosperiora ratem.
 169 In pretio labor est hunc praemia digna coronant :
 170 nomen, honor, tituli, gratia, census, opes.
 171 Laeta Ceres stipat fecundis horrea spicis :
 172 Euhius, ut torrens, in nova vasa fluit.
 173 Infectum argentum factumque coruscat in arca.
 174 Sed facti multo copia major adest.
 175 Quanta eris, Uranie, si nos dignabere taeda !
 176 Ut fierem conjunx, ipse rogandus eram.
 177 Omnia quae pleno defert tibi copia cornu ;
 178 vix poteris praesens enumerare bona.
 179 Est mihi, sitque, precor, Paracelsi fontibus hausta
 180 nobilis ars. Aurum conficere ipse scio.
 181 Frustra Pactolus, cum Gange, Hermusque superbit ;
 182 caraque turbantis flumen arena Tagi.
 183 Artifices succendo nova fornace pyropos.

184 Aedificare parem Lemnius ipse nequit.
 185 Injectum tinctura facit flavescere plumbum,
 186 Mercurii mira conditus arte lapis.
 187 Secretum est, tacitis quod vix credatur Amyclis.
 188 Si petat Harpocrates, hoc aperire negem.
 189 Solus ego, fraterque meus retinemus in arcto :
 190 tertia, si faveas, conscia et hujus eris.
 191 Ecquid enim nostrum celarem pectus habentem ?
 192 Aut Dominae possem quid reticere meae ?
 193 Tum vero armillas, redimicula, cingula, peplum,
 194 quaeque voles, eadem fulva metalla dabunt.
 195 Tota ut chrysolithis ornata incedere possis,
 196 efficiam. Phrygia palla rigebit acu.
 197 Quando igitur festis matronae solibus ibunt ;
 198 pompaque femineum proferet alta pedem.
 199 Quae tibi se Nymphae, quaeve altera conferet uxor,
 200 agmineque ex omni conspicienda nurus ?
 201 Vestibus intextis auro gradieris ut inter
 202 sidereas noctu Cynthia plena faces :
 203 utque eadem, vultum cum mutat, Oreadas inter
 204 ambulat et pharetram pictaque tela gerit.
 205 Pauca loquor : votis multo majora sequentur :
 206 quam modo concipiat mentis imago tuae.
 207 Dum scribo ; peregre venit, ecce, auriga, vocatque.
 208 Splendida stat patulas ante quadriga fores.
 209 Ocius ad magni distantem nominis aegrum
 210 poscimur. Implorat dives Odornus opem.
 211 Sic medici colimur ! Sic summus et imus honorant.
 212 Terrestres populus nos putat esse deos.
 213 Et sumus. E caelo quasi lapsi astare videmur
 214 aegrorum lectis : primaque verba levant.
 215 Ad nostros aliquis convertit lumina vultus
 216 anxius. Hinc auram, mentem animumque trahit.
 217 Ibo : nec, ut spes est, vacuus mercede redibo.
 218 Stringere jam falcem messis et hora monent.
 219 Aurea messis erit. Tunc fertilis imminet aestas :
 220 aegrotum propior cum necis urget hiems.
 221 Cum gelido sudore gravis tremor occupat artus :
 222 fervidus imperiis Battalianus adest.
 223 Plura redux scribam, referens munuscula mecum.
 224 Quaecumque accipiam, te sine nulla placent.
 225 Utendum interea divinum suadeo germen
 226 quale novo Brasilum protulit Orbe solum.
 227 Benno puer, Domini chartam tibi tradere jussus,
 228 Hoc quoque cum cista divite tradet olus :
 229 erudietque docens. Quis finis et usus in illo :
 230 quid sibi cum juncto fomite cera velit :
 231 quidve chalybs, et acuta silex, et fistula duplex.
 232 Jamque vale. Missis, eia, vehamur equis.

URANIA GERALDO BATTALIANO ALESSONI, UNGUENTARIO.

U3_6 v.1 Exsecrer, an scribam ? Vix dum se penna resolvit.
 2 Eloquar, an sileam ? Mens in utrumque labat.
 3 Vix equidem, quae nos violavit Epistola, digna est
 4 aspectu : ne dum me referente vices.
 5 Sed nisi responsum quamvis invita remittam :